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سلام دوستان و همکاران عزیز. شاید خيلی 
از شما با رویکرد آموزشی استيم  آشنا باشيد. در 
این سخن كوتاه قصد دارم صرفاً برای یادآوری، 
كمی دربارة این رویکرد آموزشــی توضيح دهم. 
ولی قبل از اینکه دربارة اســتيم صحبت كنيم،  
فرایند چگونه رســيدن به این رویکرد را مطرح 
می كنم كه به نظر من بسيار قابل تأمل و جالب تر 

است و از خود استيم اهميت بيشتری دارد. 
نقطة آغاز این رویکرد تحقيقات كميسيونی 
علمی به نام »كميســيون ملی تعالی آموزش«1 
است كه در سال1981 تأسيس شد. هدف این 
كميسيون بررسی آموزش و چالش های آموزشی 
است. این كميسيون بعد از تحقيقاتی در خصوص 
مسائل آموزشی، در ســال 1983 گزارشی را با 
عنوان »ملتي در معرض خطر: سامان بخشي نظام 
آموزشي یك ضرورت است«2 منتشر می كند. در 
ایــن گزارش به وضعيــت نگران كنندة آموزش 
عمومی در آمریکا اشاره شــده و خطرات آن را 

برای رقابت  و نوآوری مطرح می كند. 
این گزارش تأثير عميقی بر سياست گذاری 
و اصلاحات آموزشی در همة كشورها گذاشت، به 
طوری كه بعد از این گزارش، »بنياد ملی علوم«3 
در ســال 1996 برنامة رویکرد آموزشی استم را 
كه بعدها به استيم تکامل یافت، پيشنهاد و اجرا 
 كرد. بنياد ملی علوم سازمانی مستقل و دولتی 
است كه در سال 1950 تأسيس شد. این بنياد 
از تحقيقات بنيادی و آموزش در همة زمينه های 
علمی و مهندســی )به غير از علوم پزشــکی( 
حمایت می كند و مأموریت آن »ارتقای پيشرفت 
علم؛ ارتقای سلامت ملی، شــکوفایی و رفاه، و 

تأمين دفاع ملی است.« 
از این رو كاملاً مشهود است كه سير رسيدن 
به استيم ســيری كاملاً علمی و مبتني بر یك 
روش علمی است و بدین سبب بسيار قابل تأمل 
است. به نظرم این روش و فرایند علمی می تواند 
الگویی برای شناخت مسئله ها و مشکلات آموزشي 
و غير آموزشي، و پيداكردن راه حل های علمی برای 

آن ها در هر كشوري باشد.
و اما رویکرد استم و استيم چيست؟

آموزش اســتم كه نام آن حاصل حرف 
اول واژه هــای »Science« )علــوم پایــه(، 
 »Engineering« ،)فناوری( »Technology«
)مهندســی( و »Mathmatics« )ریاضيات( 
است، به همين چهار حوزة علمی و كاربردی 
می پــردازد كه برای توســعة جامعه و حل 
مســئله ها و چالش های آن اهميت بسزایی 

دارند.
اســتم برخــلاف روش های ســنتی و 
قدیمی كــه درس های متفاوت را به صورت 
متمركز و جداگانه ارائه می كردند، تمام علوم 
را بــه صورت یکپارچــه و در یك ظرف به 
یادگيرندگان ارائه می دهد. این انسجام باعث 
می شود، مفهوم های درسی خيلی بهتر درک 
شوند. استم رویکردی نوین در آموزش است 
كه در آن آمــوزش همة درس ها به صورت 
یکپارچه انجام می پذیرد و تقویت مهارت های 
تفکر و ایجاد تفکر طراحی، از طریق ساختن و 
تجربه كردن، اصلی ترین هدف های  آموزشی 

آن است. 
هدف اســتم ارتقای مهارت های اصلی 
تفکر از طریق حل مسئله های دنيای واقعی 
اســت؛ مهارت هایی مثل روحية همکاری4، 
ارتباطات5، مهارت تحقيق و مطالعه6 مهارت 
حل مســئله7، تفکر نقادانــه8 و خلاقيت9. 
این ها دقيقاً مهارت هایی هستند كه هر نظام 

دانش بنيان نياز دارد. 
نظام آموزشی استم پس از مدتی متوجه 
یك كمبود شــد و آن هم »هنــر« بود. لذا 
بعد از مهندســی )E(، هنــر)A( نيز به این 
مجموعه اضافه شد. به این ترتيب نقش هنر 
و خلاقيت هم در این نظام آموزشي در نظر 
گرفته شد و اســتم  به استيم تغيير یافت. 
استيم علم مطالعة دنيای طبيعی و فيزیکی 
از طریق مشــاهده و آزمایــش، و فناوری 

استفاده از دانش و ابزار علمی برای ایجاد یا 
بهبود محصولات، فرایندها یا نظام هاست. در 
استيم فناوری طيف گسترده ای از زمينه ها، 
مانند علوم رایانه، مهندسی، روباتيك، هوش 
)بيوتکنولوژی(،  زیســت فناوري  مصنوعی، 
نانوفناوري )نانوتکنولوژی(، و مانند این ها را 

پوشش می دهد.
همچنين اســتيم هنر بيــان خلاقيت 
و تخيــل انســان از طریق شــيوه ها و ابزار 
گوناگون است. به ما كمك می كند، ایده ها، 
احساســات و دیدگاه های خود را به روشی 
منحصربه فــرد و زیباشــناختی ارائه كنيم. 
این هنر دامنة وسيعی از هنرها را، از جمله 
هنرهای تجسمی، هنرهای نمایشی، هنرهای 
ادبی، هنرهای دیجيتال و مانند این ها، در بر 

می گيرد.
خلاصه اینکــه در رویکرد آموزشــی 
استيم، ما نه تنها دانش و مهارت های لازم 
در زمينه های علوم، فناوری، مهندسی هنر 
و ریاضيات را كســب می كنيم، بلکه تفکر 
منطقی، خلاق، انتقــادی و همکارانه را نيز 
تقویت می كنيم و با این تفکر، قادر خواهيم 
بود به بررسی و تجزیه وتحليل مسائل عملی 
بپردازیــم و به راه حل هــای نوین و كارآمد 

دست یابيم. 
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